
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2012

     

      
AVISO DE LICITAÇÃO      

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451606      
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 446704      

Modalidade: Pregão Eletrônico      
Número: 23/2012      
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atividades 
da área animal da ADEPARÁ em execução ao Convênio número 
755860/2012 ADEPARÁ/MAPA.      
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br      
Observação: Onde se lê 25/10/2012 ; Lê-se 07/11/2012      
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ      
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br      
Data da Abertura: 07/11/2012      
Hora da Abertura: 14:00      
Orçamento:      
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
20604137062040000       449052        0260002931          Federal      
20125137065770000       449052       0260002931          Federal      
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA      

AVISO DE LICITAÇÃO      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451639      

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 448336      
Modalidade: Pregão Eletrônico      
Número: 27/2012      
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atividades 
da área animal da ADEPARÁ em execução ao Convênio número 
755860/2012 ADEPARÁ/MAPA.      
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br      
Observação: Onde se lê 01/12/2012, Lê-se 08/11/2012      
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ      
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br      
Data da Abertura: 08/11/2012      
Hora da Abertura: 14:00      
Orçamento:      
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
20604137062040000       339030      0260002931          Federal      
20604137065730000       339039        0260002931          Federal      
20604137065730000       339030        0260002931          Federal      
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA      

      
CONVÊNIO      

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451562      
CONVÊNIO: 106      

Exercício: 2012      
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto disciplinar o acesso 
às informações cadastrais referentes aos atos constitutivos e 
alterações posteriores concernentes às empresas mercantis 
registradas na Junta Comercial do Estado do Pará, que serão 
utilizados pela CONVENIADA, para subsidiar os trabalhos de 
fi scalização, exame e análise documental de seus técnicos.      
Valor Total: 0.00      
Assinatura: 23/10/2012      
Vigência: 23/10/2012 a 22/10/2017      
Partes:      
Benefi ciário ente Público: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA 
INSTANCIA-SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PA      
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA      
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho      

      
DIÁRIA      

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451598      
PORTARIA: 586/2012      

Objetivo: Participar da 40ª Feira de de Turismo das Américas - 
ABAV 2012      
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/1992      
Origem: BELÉM/PA - BRASIL      
Destino(s):      
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br      
Servidor(es):      
5776775/BENIGNA SOARES LEAO (Gerente de Comunicação) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 27/10/2012<br      
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA      

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451636      

Inexigibilidade: 2012/10      
Data: 17/10/2012      
Valor: 82,555.00      
Objeto: Prestação de serviços de montagem de estande da 
Paratur, no 40º Congresso Brasileiro das Agências de Viagens, 
a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 24 
a 26/10/2012.      
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput, da Lei Federal 
Nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista 
os documentos e elementos que instruem o Processo nr. 
2012/462991.      
Data de Ratifi cação: 17/10/2012      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual      
Contratado(s):      
Nome: SET LOCAÇÕES S/S LTDA.      
Endereço: R Cel José L de Toledo, Bairro: Vila Antonieta, 458      
CEP. 03475-015 - São Paulo/SP      
Email: ciaset@ciaset.com.br      
Telefone: 1127274617 Fax: 1127265057      
Ordenador: TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES      

DESIGNAÇÃO      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451866      

PORTARIA Nº 591/2012-GAD      
ROSOLVE:      
DESIGNAR o Servidor, Sr. FABRÍCIO COLENI DA SILVA 
MIRANDA, matrícula nº 57196048/2, para responder pela 
Gerência de Comunicação desta Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR, no período 23 à 26/10/2012, durante a ausência da 
titular, por motivo de viagem.      
Registre-se, publique-se e cumpra-se      
Belém-PA, 19 de outubro de 2012.      
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA      
Presidente      

      
DIÁRIA      

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451611      
PORTARIA: 459      

Objetivo: Lançamento do Plano Safra da Pesca e Aquicultura pela 
Excelentíssima Senhora Presidenta Dilma Rousseff.      
Fundamento Legal: Lei 5.810/94      
Origem: BELÉM/PA - BRASIL      
Destino(s):      
Brasília/DF - Brasil<br      
Servidor(es):      
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 25/10/2012 
a 25/10/2012<br      
Ordenador: Luiz Sergio Borges      

TERMO ADITIVO A CONTRATO      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451702      

Termo Aditivo: 1      
Data de Assinatura: 21/09/2012      
Valor: 72,027.48      
Vigência: 21/09/2012 a 23/09/2013      

Classifi cação do Objeto: Outros      
Justifi cativa: Os contratantes resolvem de comum acordo 
prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência deste 
contrato.      
Contrato: 2011-002      
Exercício: 2013      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
20126137767190000    339039              0101000000          Estadual      
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA      
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N      
CEP. 66820-000 - Belém/PA      
Complemento: Km 10      
Email: gne@prodepa.pa.gov.br      
Telefone: 9133445276 Fax: 9133445378      
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki      

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451721      

PORTARIA Nº 458 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012      
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,      
 RESOLVE:      
Designar, a Servidora FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR 
PANTOJA, Matrícula 57225292/1, Gerente GEP-DAS-011.3, para 
responder pelo Cargo de Coordenadora  GEP-DAS-011.4, no 
período de 05/11/2012 a  04/12/2012, em decorrência das férias 
da titular Mislene dos Santos Silva , matrícula nº 57191109/3.      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,      
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI      
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO      

CONVÊNIO      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451785      

CONVÊNIO: 2011-002      
Exercício: 2012      
Objeto: Valorizar os pescadores artesanais do Estado do Pará, 
mediante apoio fi nanceiro para a realização da corrida de barco 
a vela na Vila de Boa Vista, Município de Quatipuru.      
Valor Total: 6,000.00      
Assinatura: 14/12/2011      
Vigência: 14/12/2011 a 31/07/2012      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
20602137566050000    335041              0101000000          Estadual      
Partes:      
Benefi ciário ente Público: SINDICATO DOS TRAB E TRAB RURAIS 
DE QUATIPURU      
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA      
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki      

DIÁRIA      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451793      

PORTARIA: 461      
Objetivo: Realizar reunião e visitas técnicas com órgãos e 
entidades que desenvolvem atividades aquicolas no município 
de Tucumã/Pa.      
Fundamento Legal: Lei 5.810/94      
Origem: BELÉM/PA - BRASIL      
Destino(s):      
Tucumã/PA - Brasil<br      
Servidor(es):      
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 09/11/2012      
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 
a 09/11/2012<br      
Ordenador: Luiz Sergio Borges      

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451800      

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA      
PORTARIA Nº 421 DE OUTUBRO DE 2012.      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais      
R E S O L V E:      
I – Designar como pregoeiro responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de Pregão, para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, 
o seguinte servidor.      
II – Pregoeiro – PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE, matrícula 
n°5888293/1, do cargo de Diretor de Administração e Finanças.      
III – Esta portaria entrará em vigor em 24/10/2012 e terá 
vigência por 01 ano.      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI      
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO      


